Kıbrıs’ta Limasol şehri şeker üretiminin önemli bir durağı
idi.38 Ayrıca Kıbrıs’ta Lefkoşa ve Baf bölgeleri de şeker kamışı ekiminin yapıldığı diğer yerlerdi.
Baf’ın Akheleia, Emba ve Lemba köyleri bu konuda öne çıkan merkezlerdi.39 Girit Adası ve Mora

26 İbn Asâkir, Tarîhu Dımaşk, thk. Amr b. Ğarâme el-Amrî (Kahire: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 54/218.
27 Makrizî, el-Mevâiz ve’l-İ’tibâr bi Zikri’l-Hıtât ve’l-A’sâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1418), 1/84, 168, 191.
28 Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, 1/354.
29 Kalkaşendî, Subhu’l-A’şâ, 3/344.
30 Heyd, Yakın-Doğu Ticaret Tarihi, 341, 362, 422.
31 Makrizî, es-Sülûk li Mağrifeti Düveli’l-Mülûk, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye,

1418/1997), 3/313.
32 Makrizî, Sülûk, 7/262; Makrizî, Hıtât, 1/84.
33 İbn Battuta, Tuhfetü’n-Nüzzâr fî Garâib’l-Emsâr ve Acâibi’l-Esfâr, çev. A. Sait Aykut (İstanbul: Yapı Kredi Yayınları,

2004), 1/402.
34 İstahrî, Mesâlikü’l-Memâlik, 56.
35 Bernard Lewis, “Fatımîler ve Hindistan Yolu”, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası 11 (1950), 355-360.

en önemli merkezler ise Halep ve Sermin idi.46 Daha sonra Kudüs,
özellikle Memlükler döneminde, şeker endüstrisinin önemli merkezlerinden biri olacaktı.47

Yeni fetihler ve savaşların şeker imalâtına darbe vurduğunu, sevkiyat ve üretimde bir
takım sıkıntıların yaşandığını görüyoruz. Haçlılar, 583/1187’de Selahaddin’in Akka’yı geri
alışıyla bir ticarî antrepodan mahrum kalmışlardı. Selahaddin burayı ele geçirerek, servet,
hazine ve ticarî mal gibi eşyalara el koymuştu.48 Müslümanlar, Frenklerin yanlarında
götüremedikleri eşyaları yağmalamışlardı.

45 Asbridge, Haçlı Seferleri, 549.
46 Ramazan Şeşen, Selahaddin Eyyûbî ve Devlet, (İstanbul: Çağ Yayınları, 1987), 296.
47 Ali es-Seyyid Ali, el-Kuds fi’l-Asri’l-Memlûkî (Kahire: y. y., 1986), 199-200.
48 İbn Vâsıl, Müferrücü’l-Kurûb fî Ahbâri Benî Eyyûb, thk. Cemâleddin eş-Şeyyâl (Kahire: el-Matbaatu’l-Emîriyye,

1377/1957), 2/8; Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar fî Ahbari’l-Beşer (Kahire: Matbaatu’l-Hüseyniyye el-Mısriyye, ts. ), 3/74-
77; İbn Haldun, Kitâbü’l-İber ve Dîvânu Mübtede’ ve’l-Haber fî Tarîhi’l-Arab ve’l-Berber ve Âsirihim min Zevi’ş-Şe’ni’l-
Ekber, thk. Halil Şahâde (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1408/1985), 5/358-360.

49 İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-Tarih, tsh. Muhammed Yusuf ed-Dekkâk (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1407/1987),
11/356; Heyd, Yakın-Doğu Ticaret Tarihi, 343.

Bu yasağı koymasında, Dımaşk’taki amcası es-Salih İsmail ile olan düşmanlık
derecesine ulaşmış rekabet etkili olmuştu. Tepkilere rağmen yasak ancak es-Salih’in vefatından
sonra kaldırılabilmişti.96

Ambargo ve şeker mücadelesi daha çok Memlükler döneminde (1250-1517) meydana
gelmiştir. 686/1287’de Sultan Kalavun (1279-1290), Cenevizli tüccarlara ait bir gemiye, içindeki
değerli mallar ve tüccarlarla birlikte İskenderiye’de el koymuştu. Cenevizliler de buna
misilleme olarak Akdeniz sahilindeki Alâiye açıklarında biber, şeker ve keten yüklü bir Mısır
gemisini ele geçirerek Kalavun’a cevap vermişlerdi. Trablus’un 1289’da Kalavun tarafından
fethedilmesinden hemen sonra olan bu olaylar İskenderiye’deki Cenevizlilerin tutuklanmaları
ile devam etmişti. Cenevizliler bunun üzerine harekete geçerek Mısır’a elçiler gönderdiler.
Aralık 688/1289’da gelen Cenevizli elçiler, Alâiye’de ele geçirilen Mısır gemisinin zararını
tazmin edip gemiyi ve tayfalarını serbest bırakacaklarını vaat ediyorlardı. Mısır gemisindeki
ticaret eşyaları ise iade ediliyor veya kıymeti değerinde nakitle ödeniyordu.

Çektiği para sıkıntısı sebebiyle
paranın değerini sürekli değiştiren Barsbay, baharat ticaretini kendi tekeline aldığı gibi şeker
imaline de inhisar koyarak üretimini sınırlamış, bundan dolayı da tepki almıştı.98 Barsbay,
özellikle 832/1428-1429 ve 833/1429-1430 yıllarında şeker üretimindeki sınırlamayı katı
prensiplere tabi tutmuş, bu da İskenderiye’deki Mısırlı tüccarlar tarafından protesto edilmişti.99
Bu uygulamaya karşı çıkan sadece Mısırlı tüccarlar olmamış, baharat ve şeker ticaretinden
büyük paralar kazanan Venedikliler de bu durumdan rahatsız olmuşlardı.

yaralılardan iyileşenler Kudüs kralı yetişip de özgürlüklerine kavuşuncaya kadar Akkâ’daki
Haçlılarca şeker kamışı tarlalarında çalıştırılmışlardı.109

Şeker kamışı üretiminde ortaya çıkan olaylar da bu vesile ile anılmalıdır. Kıtlık her
zaman fiyatların pahalanması anlamına gelmiyordu. 567/1172’de Mısır’da farelerin şeker
kamışlarına verdiği zarar nedeniyle, üründe azalma olmuş, ama beklenenin aksine fiyatlar
yükseleceğine ucuzlamıştı.110

Şeker kamışı tarlalarında çalıştırılan diğer insanlar, seferlere bütüncül bakılmasına da
vesile olur.